
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. J\ del J O NQV. 2011'

OGGETTO: ISTITUZIONE DI NUOVO CORSO DI STUDIO SEZIONE - ISTITUTO

PROFESSIONALE - INDIRIZZO SERVIZI SOCIO SANITARIO - PRESSO IL

LICEO DELLE SCIENZE UMANE - SEDE ASSOCIATA DELL'IJ.S. " VALLI "

DI BARCELLONA P.G. - A DECORRERE DALL'A.S. 2012-2013.

L'anno duemilaundici il giorno V) \l mese di U £ tt JS fl fc nella
sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è r iunita la
Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

On. Avv. Giovanni Cesare RICEVUTO

Dott. Antonino TERRANOVA

Dott. Michele BISIGNANO

Dott. Renato FICHERA

Dott. Rosario CATALFAMO

Dott. Carmelo TORRE

Dott. Pasquale MONEA

Dott. Salvatore SCHEMBRI

Prof. Giuseppe DI BARTOLO

Dott. Maria Rosaria CUSUMANO

Dott. Maria TERRONE

Sig. Giuseppe MARTELLI

Dott. Mario D'AGOSTINO

Dott. Rosario VENTIMIGLIA

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11 .

12.

13.

14.

Presidente

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Si
Si

Assume la Presidenza
On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO

Partecipa il Segretario Generale Aw Anna Maria TRIPODO

II Presidente constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deli-

berare sull'argomento in oggetto specificato.



L A G I U N T A P R O V I N C I A L E

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'I 1-12-1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE.LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:
- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;
- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile del-

l'apposito Ufficio dirigenziale finanziario:

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

D E L I B E R A

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

// Px-sforfo-*™- Giovanni Cesare RICEVUTO
t oav3 l'urgenza n n G n - f , T-
,n 4 4.Pres,ente delibi s a fe:.' - :
S-'̂ onte esecutiva ai sensi e ̂ efiel



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Dipartimento 1 ° - U.D.POLITICHE SCOLASTICHE

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale Dott. ING. AGOSTINO AMATO

OGGETTO: ISTITUZIONE DI NUOVO CORSO DI STUDIO SEZIONE - ISTITUTO

PROFESSIONALE - INDIRIZZO SERVIZI SOCIO SANITARIO -

PRESSO IL LICEO DELLE SCIENZE UMANE - SEDE ASSOCIATA

DELL'LLS. " VALLI " DI BARCELLONA P.G. - A DECORRERE

DALL'A.S. 2012-2013.

PROPOSTA

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

(ART. 6 L.R. N° 10 DEL 30 APRILE 1991)

PREMESSO

CHE

CHE

VISTA

VISTA

Che la Provincia Regionale, in armonia con i suoi compiti istituzionali nonché
nell'ambito delle funzioni amministrative della Regione ad essa demandate
svolge attività di sostegno e promozione in materie tassativamente indicate;

II programma amministrativo del Presidente della Provincia Regionale di
Messina, comprende anche lo sviluppo socio - culturale promuovendo negli
ambiti di competenza e nell'interesse sovracomunale il diritto allo studio;

La L.R. 24/02/2000 n° 6 all'ari. 1 recita: nella Regione Siciliana l'Autonomia
delle Istituzioni Scolastiche è strumento finalizzato al radicamento della scuola ai
bisogni formativi e di sviluppo culturale, sociale ed economico del territorio;

La Circolare n. 28 del 05/10/2011 diramata dalla Regione Siciliana - Assessorato
dell'Istruzione e della Formazione Professionale. - avente ad oggetto:
Razionalizzazione e Dimensionamento della rete scolastica della Sicilia - a.s.
2012-2013;

La nota prot. n° 5703/cl4 del 28/10/2011 con la quale il Dirigente Scolastico
del"I.I.S. " Valli " di Barcellona P.G. chiede l'istituzione di un nuovo corso di
studio Sezione - Istituto Professionale - indirizzo servizi Socio - Sanitari presso
il Liceo delle Scienze Umane quale sede associata del medesimo Istituto a
decorrere dall'a.s. 2012/2013;



CONSIDERATO Che tale richiesta avanzata a cura del Dirigente Scolastico dell'I.I.S. " Valli " di
Barcellona P.G. è stata supportata altresì dagli Organi Collegiali d'Istituto che
con i rispettivi verbali n. 3 del 24/10/2011 e n. 3 del 18/10/2011, che sì allegano
alla presente, hanno deliberato di istituire un nuovo corso di studio Sezione -
Istituto Professionale - indirizzo Servizi Socio - Sanitari presso il Liceo delle
Scienze Umane quale sede associata dell'Istituto medesimo a decorrere
dall'a.s. 2012-2013;

RITENUTO

CHE

II Dirigente Scolastico dell'I.I.S. " Valli " di Barcellona P.G. comunicare che,
le finalità educative, gli obiettivi didattici generali e specifici del nuovo corso -
Istituto Professionale indirizzo Servizi Socio - Sanitari sono didatticamente
confacenti a quello delle Scienze Umane inoltre, funzionali alle esigenze
dell'Istituto Superiore Valli e alle istanze dell'utenza;

La Provincia Regionale di Messina è disponibile a dare il proprio sostegno alle
iniziative per il miglioramento dell'offerta formativa finalizzata alla promozione
delle eccellenze e delle potenzialità e nella eliminazione della dispersione;

CHE II coinvolgimento dell'Ente locale con soggetti pubblici istituzionali nonché con
operatori economici e sociali in un progetto unitario vuole significare sviluppo
dell'istruzione;

VISTE Le LL.RR. 9/86-15/88;

VISTA La L.R. n° 6 del 24/02/2000;

VISTA La L.R. n° 30 che modifica ed integra l'ordinamento degli Enti Locali in Sicilia;

VISTA La Circolare n. 28 del 05/10/2011;

VISTO Lo Statuto Provinciale;

Per i motivi esposti in narrativa



SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

APPROVARE

ASSUMERE

DARE ATTO

DELIBERI

L'istituzione di un nuovo corso di studio Sezione - Istituto Professionale ad
indirizzo Servizi Socio-Sanitari presso il Liceo delle Scienze Umane quale sede
associata dell'I.I.S. " Valli " di Barcellona P.G. a decorrere dall'a.s. 2012-2013;

Per l'istituzione del suddetto corso gli oneri posti a carico della Provincia
Regionale dalla normativa vigente, facendo fronte allo stesso con beni e risorse
già disponibili e che nessun maggiore onere finanziario graverà
sull'Amministrazione Provinciale;

Che la Provincia Regionale garantisce la libertà di educazione e il diritto allo
studio ed interagisce con soggetti pubblici istituzionali al fine di rimuovere gli
ostacoli che si frappongono all'esercizio di tale diritto volto alla crescita umana e
culturale dell'individuo.

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Nota prot. n° 5703/C14 del 28/10/2011
corredata dall'estratto del verbale n. 3
del 24/10/2011 del Collegio dei
Docenti ed estratto del verbale n. 3 del
18/10/2011 Consiglio d'Istituto.

lì,

II Responsabile dell'Unità Operativa

Dott.ssa Nunzlata Genovese

IL DIRIGENTE

Ing. Agostina Amato

Visto: il Presidente o 'Assessore

Prof. Giuseppe E



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n°30. si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì
n

IL DIRIGENTE

7

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n°30 si esprime parere:
n

In ordine alla regolarità contabile della superiore p\9posta di deliberazione.

Addì

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si atlesla la copertura finanziaria della superiore spesa.

IL RAGIONIERETGENERALE

Addì
IL RAGIONIERE GENERALE



Letto confermato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

f".o On. Aw. G'iovanni Cesare RICEVUTO

L'ASSESSORE ANZIANO

f TQ Do». Michele BISIGNANO

IL SEGRETARIO GENERALE

,̂ Anna Mana 7R/PODO

I I presente atto è stato affisso all 'Albo

nel giorno festivo

11 presente atto è stato affisso all 'Albo

dal al

L'ADDETTO L'ADDETTO

Messina, lì

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11 L.R. 3-12-1991 n°44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia, ,.
C E R T I F I C A '\ NUV. <- -1

che la presente deliberazione _? pubblicata all'Albo di questa Provincia il giorno festivo e per
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi

sono stati prodotti, ali' Ufficio Provinciale, reclami, opposizioni

IL SEGRETARIO GENERALE

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materie elencate al 3° comma
dell ' art. 4 della legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma / dell'ari.
della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì I U nUV. L\J I I

IL SEGRETARIO GENERALE

fio *W.MneMarieTRIPODO

E'copia conferme a! suo originale
Generala



sur,VHU_Ì 3309795333 :0937761615 P.1'2

J M *

ISTITUTO SUPERIORE VALLI
Sedi associate: Liceo Classico-Barcellona Pozzo di Gotto e Liceo delle Scienze Umane-Castroreale

Via degli Studi 74, 98051 Barcellona P.G. (ME), tei. e fax 090/9795083 e~mail mejs007003@istruzione.it

Protn. 5703/C14

Alla Provincia Regionale di Messina,
Assessorato all'Istruzione
Fax 0907761615

Barcellona P.G., 28/10/2011

Oggetto: Richiesta indirizzo Socio-Sanitario per la sede di Castroreale.

Con la presente il sottoscritto Domenico Genovese, Dirigente scolastico dell'Istituto
Superiore "Valli" di Barcellona P.G., costituito dalle due sedi associate del Liceo
Classico "Valli di Barcellona e del Liceo delle Scienze Umane di Castroreale, a
completamento della richiesta avanzata in sede di Consiglio di Istituto e di Collegio
dei Docenti riguardo la istituzione per la sede di Castroreale accanto al Liceo delle
Scienze Umane, del nuovo indirizzo Professionale dei Servizi Socio-Sanitario, in
subordine, dell'indirizzo Liceo musicale già avanzato Fanno precedente e non
approvato, allega in estratto dei rispettivi verbali le seguenti delibere:

1) Delibera n°2 del Consiglio di Istituto riunitosi in data 18-10-2011;
2) Delibera n°l del Collegio dei Docenti riunitosi in data 24 ottobre 2011.



ESTRATTO del verbale n. 3 del Consiglio di Istituto del giorno 18 Ottobre 2011
... Si affronta la discussione sulla proposta di ampliamento dell'offerta .formativa del Liceo delle

Scienze Umane "XXIV Maggio" di Castroreale, attraverso la richiesta di attivazione di due nuovi

indirizzi di studio, da inoltrare all'Assessorato Regionale all'Istruzione della Regione Sicilia: in

prima istanza, viene richiesta l'attivazione dell'Indirizzo Professionale dei Servizi Socio-Sanitari;

ovvero, in caso di mancato accoglimento, l'attivazione del Liceo Musicale. Dopo ampia ed

approfondila discussione in merito ai piani di studi di entrambi gli indirizzi, le finalità educative, gii

obiettivi didattici generali e specifici, il Consiglio d'Istituto, considerando tali curricoli di studio

didatticamente confacenti a quello del Liceo delle Scienze Umane; ritenendo, altresì, funzionale alle

esigente dell'Istituto Superiore "Valli" ed alle istanze dell'utenza dei Comuni di Barcellona Pozzo

di Gotto e dì Castroreale, un significativo ampliamento dell'offerta formativa, decide all'unanimità,

con delibera n°2, di approvare la "richiesta di attivazione dei summenzionati iudìm/i di studio

per il Liceo delle Scienze Umane "XXIV Maggio" di Castroreale, secondo il seguente criterio:

in via prioritaria, richiede l'attivazione dell'Istituto Professionale dei Servizi Socio-Sanitari;

ed in via subordinata, l'attivazione del Liceo Musicale".

ESTRATTO del verbale n. 3 del Collegio dei Docenti del giorno 24 ottobre 2011
2. Presentazione proposte per l'offerta Formativa nuovi indirizzi di studio per la sede di
Castrorcale

11 D,S. sottopone all'attenzione del C.D. la proposta di ampliare l'offerta formativa del Liceo delle

Scienze Umane di Castroreale, attraverso la richiesta di attivazione dì due nuovi indirizzi di studio,

da inoltrare all'Assessorato Regionale all'Istruzione della Regione Sicilia: in prima istanza si pone

la richiesta di attivazione dell'indirizzo "Professionale dei servizi socio-sani tari ( art64 comma 4

d.l.4/02/ 2010) e, in subordine, in caso di mancata accoglienza della prima richiesta, rattiva/jone

dell'indirizzo musicale. Dopo ampio ed articolato confronto ed una attenta disamina dei curricolo,

delle finalità educative, degli obiettivi didattici dei due indirizzi, tenuto anche conto della

funzionalità e delle congruente rispondenza degli indirizzi ai bisogni ed alle esigenze dell'utenza

dei comuni di Castroreale e di Barcellona P.G-41 C.D. approva con delibera n. 1 la u richiesta di

istituzione, per l'anno scolastico 2011/2012, dell' indirizzo dì studio "PROFESSIONALE DEI

SERVIZI SOCIO-SANITARI ( ART.64 COMMA 4 D.L.4/02/ 2010) e, in subordine,

l'attivimene del Liceo Musicale già richiesto per l'anno scolastico 2010/2011.



PROVINCIA REGIONALE
01 MESSINA
ENTRATA
27/10/2011
Protocollo n°0036020/11

SUPERIORE VALLI
Sedi associate: Liceo Classico-Barcellona Pozzo di Gotto e Liceo delle Scienze Umane-Castroreale

Via degli Studi 74, 98051 Barcellona P.G. (ME), tei. e fax 090/9795083 e-mail meis007003@istruzione.it

Protn. 5579/C14

PROVINCIA REGIONALI: pi M ESSINE
POSTA IN ENTRATA

2 6 OTT 20W

.«i» BIPARTIMENTO J" U.D.

AL DIRETTORE GENERALE
DOTT.SSA MARIA LUISA ALTOMONTE

PALERMO

ALL'ASSESSORE REGIONALE P.I.
DOTT.MARIO CENTORRINO

PALERMO

^PROVINCIA REGIONALE
^/ALL'ATTENZIONE PROF. DI BARTOLA

MESSINA

ALL'UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE
PALERMO

Ali' UFFICIO SCOLASTICO PROV.
MESSINA

Oggetto: Richiesta nuovi indirizzi Scuole secondarie di secondo grado

Con la presente il sottoscritto Domenico Genovese, Dirigente scolastico
dell'Istituto Superiore "Valli" di Barcellona P.G., costituito dalle due sedi associate
del Liceo Classico "Valli di Barcellona e del Liceo delle Scienze Umane di
Castroreale, comunica le richieste avanzate in sede di Consiglio di Istituto e di
Collegio dei Docenti riguardo la istituzione per la sede di Castroreale accanto al
Liceo delle Scienze Umane, del nuovo indirizzo Professionale dei Servizi Socio-
Sanitari o, in suberdine, dell'indirizzo Liceo musicale già avanzato l'anno
precedente e non approvato.
Il Consiglio di Istituto riunitosi in data 18/10/2011 ha avanzato la richiesta della
nuova istituzione con delibera n°2.
Il Collegio dei Docenti riunitosi in data 24 ottobre 2011 ha avanzato la richiesta della
nuova istituzione con delibera n° 1.
L'istituzione, accanto ali' esistente Liceo delle Scienze Umane, del nuovo indirizzo
dei Servizi Socio-Sanitari trova le motivazioni nelle esigenze dell'utenza territoriale.
Gli allievi e le allieve che frequentano il Liceo di Castroreale provengono in gran
parte dai paesi vicini ed appartengono a famiglie di estrazione socio-culturale
intermedia o modesta. La possibilità di frequentare un indirizzo più adatto alla
prosecuzione verso una formazione di tipo paramedico o verso attività lavorative di
più facile attuazione va nella direzione strategica di una offerta formativa più



bpenuioue. mo are, ira n Juiceo delie scienze umane e i" indirizzo
sionale Socio-Sanitario esistono molte affinità di discipline e contenuti e

esto può agevolare molte 1' affìancamento sinergico delle due tipologie formative.,'.

Barcellona P.G. 25/10/2011

"v-J P; ì/v,- -i j .(„„_, r̂ >- f riii.
\S\v^v*>v ?;; .̂ 4/n
\-'^--^^^tr':>^V^'
\"-'\K

^ -̂̂ ...̂  ^-^V vy
^L-̂ ró.';̂ -'

ingente Scolastico,
'enico Gefit5vese •


